
 
UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 
 

 
Sede legale: via Don Pasquino Borghi 12, 42027 Montecchio Emilia (RE) – Sede amministrativa: via XXIV Maggio 47, 42021 Barco di Bibbiano (RE) 

Tel. 0522 243711 – Fax 0522 861565 – c.f. 91144560355 – codice univoco ufficio UFU1AJ 

 www.unionevaldenza.it – PEC segreteria.unionevaldenza@pec.i 

Barco di Bibbiano (RE), li 17/12/2019 

AVVISO DI AVVENUTA AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI 

ARTT. 60 E 36, COMMA 9, DEL D. LGS. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA "PAPA GIOVANNI XXIII" SITA NEL COMUNE 

DI SAN POLO D'ENZA (RE). 

 

CIG: 80097162BE   -   CUP: G41E15000020002 

 

Amministrazione aggiudicatrice: Unione Val d’Enza, con sede in via XXIV Maggio n. 47 a Barco di 

Bibbiano (RE), in qualità di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di San Polo d'Enza – Codice 

NUTS: ITH53. 

Tel: 0522/243704 

Fax: 0522/861565 

Sito: www.unionevaldenza.it 

Mail: ufficioappalti@unionevaldenza.it  

PEC: segreteria.unionevaldenza@pec.it 

 

CIG: 80097162BE 

CPV: 45214200-2 

Codice NUTS Luogo Esecuzione Prestazione: ITH53 

Responsabile Unico del Procedimento dell’ente committente: Arch. Ana Maria de Balbin Pacios, 

Responsabile del 3° Servizio "Assetto ed Uso del Territorio" del Comune di San Polo d'Enza (RE). 

Responsabile Unico del Procedimento della centrale unica di committenza: dott. Giuseppe Ciulla, 

Responsabile dell’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza (RE). 

Oggetto: L’appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per eseguire e dare 

completamente ultimati i lavori di ampliamento della Scuola Materna Statale di San Polo D’Enza (RE) 

attraverso la realizzazione di una nuova sezione posta a sud, presso l’area cortiliva nella quale è situato 

l’ingresso principale alla scuola. 

Importo a base di gara: 

L'importo a base di gara, al netto dell'IVA, è pari ad € 259.582,60, di cui € 10.100,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso ed € 45.645,62 quale importo stimato della manodopera. 

 

Procedura di gara: procedura aperta ai sensi dell'art. 36, comma 9 e dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016. 

 

Criterio di aggiudicazione: criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, commi 

2 e 6, del D. Lgs. 50/2016. 

 

U
N
I
O
N
E
 
V
A
L
 
D
'
E
N
Z
A

U
N
I
O
N
E
 
V
A
L
 
D
'
E
N
Z
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
9
1
4
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
7
/
1
2
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
U
S
E
P
P
E
 
C
I
U
L
L
A



 
UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 
 

 
Sede legale: via Don Pasquino Borghi 12, 42027 Montecchio Emilia (RE) – Sede amministrativa: via XXIV Maggio 47, 42021 Barco di Bibbiano (RE) 

Tel. 0522 243711 – Fax 0522 861565 – c.f. 91144560355 – codice univoco ufficio UFU1AJ 

 www.unionevaldenza.it – PEC segreteria.unionevaldenza@pec.i 

Ricorso all’asta elettronica: No. 

 

Aggiudicazione divenuta efficace: Determina n. 155 del 17/12/2019 a firma del Responsabile dell’Ufficio 

Appalti dell’Unione Val d’Enza (RE), dott. Giuseppe Ciulla. 

 

Numero di offerte ricevute: 9 (NOVE) 

Di cui presentate da micro, piccole o medie imprese: 9 

Di cui ricevute da operatori stranieri: 0 

Di cui ricevute per via elettronica: 0 

 

Operatori economici partecipanti: 

• C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC.COOP., con sede in Via Pansa, 55/I – 42124 

Reggio nell'Emilia (RE) C.F.: 00447840356 e P.IVA: IT00447840356 – DE ANGELI 

COSTRUZIONI S.R.L., consorziata esecutrice, con sede in Via della Resistenza, 40/D – 42032 

Ventasso (RE) C.F.: 02466210354 e P.IVA: IT02466210354 – DUGHETTI DANIELE, 

consorziata esecutrice, con sede in Via Frassineto, 12 – 42032 Ventasso (RE) C.F.: 

DGHDNL61L25B283Q e P.IVA: IT02466210354; 

• COSTRUZIONI & PROGETTI S.R.L., con sede in Via G. del Pian dei Carpini, 96/5 – 50127 

Firenze (FI) C.F.: 06326200489 e P.IVA: IT06326200489; 

• CONSORZIO STABILE TOSCANA EDILIZIA E AMBIENTE S.C.AR.L., con sede in Via 

Cavour, 275 – 51015 Monsummano Terme (PT) C.F.: 01963870470 e P.IVA: IT01963870470 – 

BCM S.R.L., consorziata esecutrice, con sede in Via A. De Gasperi, 95/U – 55100 Lucca (LU) C.F.: 

02402750463 e P.IVA: IT02402750463; 

• POLEDIL DI MONTANARI VANNA, con sede in Via B. Disraeli, 18 – 42124 Reggio nell'Emilia 

(RE) C.F.: MNTVNN53B52A573W e P.IVA: IT01595600352; 

• CONSORZIO SERVIZI E APPALTI, con sede in Via Cadoppi, 4 – 42124 Reggio nell'Emilia 

(RE) C.F.: 01937370359 e P.IVA: IT01937370359 – TRICOLORE di Hassan Arifallah, 

consorziata esecutrice, con sede in Via Repubblica di Montefiorino, 81 – 41122 Modena (MO) C.F.: 

RFLHSN64H21Z330T e P.IVA: IT001797660352; 

• ICOED S.R.L., con sede in Via Bembo, 22 – 41123 Modena (MO) C.F.: 03365040363 e P.IVA: 

IT03365040363; 

• EDIL F.LLI LETO S.N.C. DI LETO EZIO E C., con sede in Via Galvani, 4 – 42020 San Polo 

d'Enza (RE) C.F.: 01420610352 e P.IVA: IT01420610352; 

• ARTIGIANAL PORFIDI DI RAFFAELE DELLA PORTA & C. S.N.C., con sede in Via B. 

Buozzi, 19 – 80020 Frattaminore (NA) C.F.: 03175071210 e P.IVA: IT03175071210; 

• COSTRUZIONI MARCHESI S.A.S. DI LUIGI MARCHESI E C., con sede in Frazione 

Sant'Andrea, 1/A – 43011 Busseto (PR) C.F.: 02511480341 e P.IVA: IT02511480341. 

 

Numero di offerte ammesse a partecipare: 9 

 

U
N
I
O
N
E
 
V
A
L
 
D
'
E
N
Z
A

U
N
I
O
N
E
 
V
A
L
 
D
'
E
N
Z
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
9
1
4
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
7
/
1
2
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
U
S
E
P
P
E
 
C
I
U
L
L
A



 
UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 
 

 
Sede legale: via Don Pasquino Borghi 12, 42027 Montecchio Emilia (RE) – Sede amministrativa: via XXIV Maggio 47, 42021 Barco di Bibbiano (RE) 

Tel. 0522 243711 – Fax 0522 861565 – c.f. 91144560355 – codice univoco ufficio UFU1AJ 

 www.unionevaldenza.it – PEC segreteria.unionevaldenza@pec.i 

Numero di offerte escluse: 6 

• COSTRUZIONI & PROGETTI S.R.L., con sede in Via G. del Pian dei Carpini, 96/5 – 50127 

Firenze (FI) C.F.: 06326200489 e P.IVA: IT06326200489; 

• CONSORZIO STABILE TOSCANA EDILIZIA E AMBIENTE S.C.AR.L., con sede in Via 

Cavour, 275 – 51015 Monsummano Terme (PT) C.F.: 01963870470 e P.IVA: IT01963870470 – 

BCM S.R.L., consorziata esecutrice, con sede in Via A. De Gasperi, 95/U – 55100 Lucca (LU) C.F.: 

02402750463 e P.IVA: IT02402750463; 

• POLEDIL DI MONTANARI VANNA, con sede in Via B. Disraeli, 18 – 42124 Reggio nell'Emilia 

(RE) C.F.: MNTVNN53B52A573W e P.IVA: IT01595600352; 

• CONSORZIO SERVIZI E APPALTI, con sede in Via Cadoppi, 4 – 42124 Reggio nell'Emilia 

(RE) C.F.: 01937370359 e P.IVA: IT01937370359 – TRICOLORE di Hassan Arifallah, 

consorziata esecutrice, con sede in Via Repubblica di Montefiorino, 81 – 41122 Modena (MO) C.F.: 

RFLHSN64H21Z330T e P.IVA: IT001797660352; 

• EDIL F.LLI LETO S.N.C. DI LETO EZIO E C., con sede in Via Galvani, 4 – 42020 San Polo 

d'Enza (RE) C.F.: 01420610352 e P.IVA: IT01420610352; 

• COSTRUZIONI MARCHESI S.A.S. DI LUIGI MARCHESI E C., con sede in Frazione 

Sant'Andrea, 1/A – 43011 Busseto (PR) C.F.: 02511480341 e P.IVA: IT02511480341. 

 

Aggiudicatario e Graduatoria: 

1. ICOED S.R.L., con sede in Via Bembo, 22 – 41123 Modena (MO) C.F.: 03365040363 e P.IVA: 

IT03365040363 – punteggio complessivo 84,20/100, ribasso offerto del 4,80%; 

2. C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC.COOP., con sede in Via Pansa, 55/I – 42124 

Reggio nell'Emilia (RE) C.F.: 00447840356 e P.IVA: IT00447840356 – DE ANGELI 

COSTRUZIONI S.R.L., consorziata esecutrice, con sede in Via della Resistenza, 40/D – 42032 

Ventasso (RE) C.F.: 02466210354 e P.IVA: IT02466210354 – DUGHETTI DANIELE, 

consorziata esecutrice, con sede in Via Frassineto, 12 – 42032 Ventasso (RE) C.F.: 

DGHDNL61L25B283Q e P.IVA: IT02466210354 – punteggio complessivo 78,80/100, ribasso 

offerto del 1,20%; 

3. ARTIGIANAL PORFIDI DI RAFFAELE DELLA PORTA & C. S.N.C., con sede in Via B. 

Buozzi, 19 – 80020 Frattaminore (NA) C.F.: 03175071210 e P.IVA: IT03175071210 – punteggio 

complessivo 67,66/100, ribasso offerto del 7,13%. 

 

Importo di aggiudicazione: € 247.607,44 (di cui € 10.100,00 per oneri della sicurezza) 

 

Offerta di maggior ribasso: 7,13% 

Offerta di minor ribasso: 1,20% 

Valore del contratto che può essere subappaltata a terzi: € 99.042,98. 

Organo competente per procedure di ricorso: Tribunale amministrativo regionale per l’Emilia-Romagna, 

U
N
I
O
N
E
 
V
A
L
 
D
'
E
N
Z
A

U
N
I
O
N
E
 
V
A
L
 
D
'
E
N
Z
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
9
1
4
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
7
/
1
2
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
U
S
E
P
P
E
 
C
I
U
L
L
A



 
UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 
 

 
Sede legale: via Don Pasquino Borghi 12, 42027 Montecchio Emilia (RE) – Sede amministrativa: via XXIV Maggio 47, 42021 Barco di Bibbiano (RE) 

Tel. 0522 243711 – Fax 0522 861565 – c.f. 91144560355 – codice univoco ufficio UFU1AJ 

 www.unionevaldenza.it – PEC segreteria.unionevaldenza@pec.i 

Sede di Parma, Piazzale Santafiora, 7 - 43100 - Parma (PR), tel. 0521/286095 - indirizzo internet: 

www.giustizia-amministrativa.it 

Termine dilatorio: Alla presente procedura si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, D. 

Lgs. 50/2016. Tale termine scadrà il 21/01/2020. 

 

       Il Responsabile del procedimento di gara 

                   F.to Dott. Giuseppe Ciulla 

U
N
I
O
N
E
 
V
A
L
 
D
'
E
N
Z
A

U
N
I
O
N
E
 
V
A
L
 
D
'
E
N
Z
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
9
1
4
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
7
/
1
2
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
U
S
E
P
P
E
 
C
I
U
L
L
A


